Решение по уголовному делу 

Дело № 1-18/2017 (№ 19856)

 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 марта 2017 года п. Ленинское 

 Суд в составе мирового судьи судебного участка № 48 Шабалинского судебного района Кировской области Лузянина А.В.,

 с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Шабалинского района Кировской области Червоткиной Л.Н.,

 подсудимого Коротаева А.С., 

 защитника - адвоката Шабалинского офиса некоммерческой организации Кировской областной коллегии адвокатов Алиевой Н.В., 

потерпевших ФИО и ФИО1,

 при секретаре Южаниной Н.С.,

 рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения уголовное дело в отношении

Коротаева А.С., обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 112, п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Коротаев А.С. совершил умышленное причинение средней тяжести вред здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекших последствий, указанных в статье 111 УК РФ, но вызвавшее длительное расстройство здоровья.

Он же, Коротаев А.С., совершил умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшее кратковременное расстройство здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

05 декабря 2016 года в период с 18 до 19 часов 30 минут Коротаев А.С., находясь в состоянии алкогольного опьянения, в большой комнате дома по адресу: ***, действуя умышленно, из-за личных неприязненных отношений по отношению к ФИО, с целью причинения средней тяжести вреда здоровью, нанес ФИО 5 ударов кулаками в область лица, от чего ФИО испытал физическую боль. После чего Коротаев А.С., продолжая свои преступные действия, направленные на причинение физической боли и телесных повреждений, нанес ФИО 3 удара ногой в область груди, от чего ФИО испытал физическую боль. Затем Коротаев А.С. в продолжение своих преступных действий, направленных на причинение физической боли и телесных повреждений, держа в руке нож, с незначительной силой нанес ФИО два удара ножом в область головы, три удара ножом в область шеи, от чего ФИО испытал физическую боль. 

Своими умышленными действиями Коротаев А.С. причинил ФИО физическую боль и телесные повреждения: закрытые переломы 8 ребра грудной клетки справа, 4-8 ребер грудной клетки слева, кровоподтек на грудной клетке слева, которые причинили вред здоровью средней тяжести, как вызвавшее длительное расстройство здоровья; кровоподтеки в левой окологлазничной области 1, в правой окологлазничной области 1, на спинке носа 1, в левой скуловой области с переходом на левую половину нижней челюсти 1, на шее 1, в левой подключичной области, резанные раны в теменной области справа 2, на шее 3, которые не повлекли вреда здоровью. 

 Он же, Коротаев А.С., 25 января 2017 года в период с 18 часов до 18 часов 30 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в большой комнате дома по адресу: ***, действуя умышленно, с целью причинения легкого вреда здоровью, на почве личных неприязненных отношений, держа в руке нож, нанес ФИО1 один удар ножом в область левого колена, от чего ФИО1 испытала физическую боль.

 Своими умышленными действиями Коротаев А.С. причинил ФИО1 физическую боль и телесные повреждения: резаную рану на левом колене - повлекшие за собой легкий вред здоровью, вызвавший кратковременное расстройство здоровья. 

В судебном заседании Коротаев А.С. согласился с предъявленным обвинением и поддержал заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения. 

 Судом установлено, что данное ходатайство заявлено в соответствии с требованиями ст. 314 УПК РФ, т.е. добровольно, после проведения консультации с защитником и в его присутствии, при этом подсудимый Коротаев А.С. осознает характер и последствия заявленного ходатайств. Наказание за преступления, в совершении которых он обвиняется, не превышает 10 лет лишения свободы.

Защитник, государственный обвинитель, потерпевшие ФИО и ФИО1 в судебном заседании, согласились с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

 С учетом соблюдения всех необходимых условий уголовное дело рассмотрено судом с применением особого порядка принятия судебного решения в соответствии со ст. 316 УПК РФ.

 Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что предъявленное Коротаеву А.С. обвинение обоснованно и подтверждается собранными доказательствами.

Действия Коротаева А.С. в отношении потерпевшего ФИО, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 112 УК РФ, как умышленное причинение средней тяжести вред здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекших последствий, указанных в статье 111 УК РФ, но вызвавшее длительное расстройство здоровья.

Действия подсудимого Коротаева А.С. в отношении потерпевшей ФИО1, суд квалифицирует по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ, как умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшее кратковременное расстройство здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия. 

 При определении вида и размера наказания подсудимому Коротаеву А.С. в соответствии со ст. 43, 60 УК РФ суд принимает во внимание конкретные обстоятельства дела, а также степень и характер общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, мнение потерпевших ФИО и ФИО1. 

Коротаев А.С. совершил преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 112 УК РФ, и п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ, которые в соответствии со ст. 15 УК РФ относятся к категории преступлений небольшой тяжести.

Из исследованных в судебном заседании материалов дела, характеризующих личность подсудимого, следует, что Коротаев А.С. *** (л.д. 111). УУП ОП «Шабалинское» характеризуется удовлетворительно, ***. (л.д. 113), привлекался к административной ответственности по *** КоАП РФ за *** (л.д. 113), *** (л.д. 108, 109). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, мировой судья признает: по обоим преступлениям на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка, на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 112 УК РФ в соответствии с п. «з» ч. 1 ст. 61 УК РФ противоправность поведения потерпевшего, явившегося поводом для преступления, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ по обоим преступлениям признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, мировой судья, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств их совершения и личности Коротаева А.С., который характеризуется ***. 

 Руководствуясь ст. 43 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, исправления виновного, предупреждения совершения им новых преступлений, учитывая обстоятельства совершения преступлений и личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, и обстоятельство, отягчающее наказание, а также обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, преступления совершены через непродолжительное время после освобождения из мест лишения свободы, суд приходит к убеждению назначить Коротаеву А.С. наказание в виде лишения свободы. Именно такой вид наказания, по мнению мирового судьи, будет соответствовать требованиям ст. 6 УК РФ. Оснований для назначения более мягкого наказания не имеется.

С учетом личности подсудимого, обстоятельств совершения преступлений, основания для применения положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного подсудимым, дающих основания для применения к нему положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

При назначении размера наказания суд учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Поскольку Коротаев А.С. совершил умышленные преступления небольшой тяжести и является лицом, ранее отбывавшим наказание в виде лишения свободы, то в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы назначается в исправительной колонии общего режима. 

Судьба вещественных доказательств по делу разрешается в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Гражданских исков не заявлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310, 316 УПК РФ мировой судья,

П Р И Г О В О Р И Л:

Коротаева А.С. признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 112 Уголовного кодекса Российской Федерации и п. «в» ч. 2 ст. 115 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание: 

- по ч. 1 ст. 112 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев.

- по п. «в» ч. 2 ст. 115 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 7 (семь) месяцев. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить лишение свободы на срок 1 (один) год с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения осужденному Коротаеву А.С. до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, заключив его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания осужденному Коротаеву А.С. исчислять со дня заключения его под стражу - с 23 марта 2017 года.

Вещественное доказательство по делу: нож, после вступления приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован или опротестован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в Шабалинский районный суд Кировской области через мирового судью судебного участка № 48 Шабалинского судебного района Кировской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Данное ходатайство указывается в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Мировой судья А.В. Лузянин

На момент опубликования приговор вступил в законную силу.